CAMARA
MUNICIPAL DE ANAPOLIS

rNDtcAçÃo N: DE 23 DE DEZEMBRO DE2A24

Vereador Policial Federal Suender - PL

lndicação ao Chefe do Poder Executivo Municipal para a realizaçãq através
da Secretaría Municipal de Saúde, de uma força-tarefa para desafogamento
e esgotamento das filas de cirurgias, exames e consultas de toda natureza
no âmbito do sistema munlclpal de saúde de Anápolis

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO,

O Vereador subscrevente, nos termos do art. 88, §1', alínea "i" do Regímento lnternq que seja
encaminhada lndicação ao Chefe do Poder Execuüvo Municipal para a realizaçãq através da Secretaria
Munícipal de Saúde, de uma força-tarefa para desafogamento e esgotamento das filas de cirurgias, exames
e consultas de toda natureza no âmbito do sistema municipal de saúde de Anápotis.

JUSTIFrcATUA

A presente lndicação vlsa atender à urgente necessidade de desafogar e esgotar as filas de
cirurgias e exames de toda natureza no âmbito do sistema municipal de saúde de Anápolis. A realização de
uma força-tarefa pela Secretaria Municipal de Saúde é fundamental para garanür o acesso rápido é eficiente
aos serviços de saúde, promovendo a qualidade de vida e o bem-estar da população.

A Constituição Federal de 1988, em seu artigo 195, estabelece que a saúde é direito de todos e
dever do Estadq garantido mediante políücas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença
e de outros agravos e ao acesso universal e ígualitário às ações e serviços para sua promoçâo, proteção e
recuperação.

Atualmente, o município de Anápolis enfrenta um cenário preocupante, com filas extensas
para a realização de cirurgias (cardíacas, ortopédicas, oftalmológicas etc.), exames (ultrassonografias,
endoscopias etc) e outros procedimentos médicos, Essa situação compromete a saúde e a qualidade àe vida
dos cidadãos, que muitas vezes aguardam por longos períodos para receber o atendimento necessário. A
realização de uma força-tarefa pe[a Secretaria Municipal de Saúde permitirá a mobilização de recursos e
esforços concentrados para zerar as filas de espera, garanündo que todos os cidadãos tenham acesso aos
serviços de saúde de forma rápida e eficiente.

Câmara Municipal de Anápolis

Palácio de Santatrâ, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L'14, B. Jundiaí, AnapolislcO

CEP: 75:110-330
anapolis.go.leg.br

I

DERAL SUENDER
Vereador - PL